
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07333 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07333 
 Del: 05/11/2018 
 Esecutivo da: 05/11/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti sportivi  

 
 
 
OGGETTO:  
Lavori di sistemazione esterna al Campo Calcio Peretola - Approvazione del Progetto Definitivo 
Accordo Quadro AQ0211/2018 - n° LT0258/2018, della Determinazione a Contrarre, affidamento 
diretto dei lavori all’Impresa Green Power Service srl e relativo impegno di spesa. 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 20167/DD/09805, 
in data 29 dicembre 2017; 

 
Considerato che: 
• tra le funzioni della PO Impianti Sportivi, del Servizio Gestione e Manutenzione, della Direzione Servizi 

Tecnici, rientrano, tra le altre, la valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente, mediante la 
programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione e realizzazione (edile e 
impiantistica), ristrutturazione ed adeguamento normativo-funzionale degli immobili di proprietà comunale 
(scuole, impianti sportivi, cimiteri, mercati, uffici, etc.) 

• si è manifestata la necessità di eseguire alcune opere edili presso il Campo di Calcio di Peretola, in particolare 
nelle aree esterne circostanti allo stesso, con “l’obbiettivo di risanare tutte quelle zone interessate al 
passaggio del pubblico che assiste alle partite o semplicemente per i genitori che accompagnano i figli agli 
allenamenti”, in modo da: 
− “assicurare  la continuità e l’efficienza del servizio pubblico e lo svolgimento in sicurezza dello stesso. 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07333 

 

− prevenire, laddove possibile, tutte le situazioni di pericolosità che possano in qualche modo incidere 
negativamente sulla salute e la sicurezza delle persone  che si trovano nell’impianto sportivo, nonché 
sulla tutela e conservazione di queste ultime”, 

• a tale scopo, è stato predisposto, dal Direttore dei Lavori, PA Neri Niccolai, il Progetto Definitivo n° 
LT0258/2018, lotto dell’Accordo Quadro n° AQ0211/2018, denominato "Lavori di sistemazione esterna al 
Campo Calcio Peretola", approvato dal sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 
costituito dai documenti, allegati in copia digitale e parti integranti del presente atto e dal relativo Quadro 
Economico Generale, di seguito riportati, per l’importo totale lordo pari a € 48.336,40, di cui € 39.000,00, 
per i lavori, soggetto a ribasso d’asta, € 620,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 
e € 8.716,40, per l’IVA al 22,00%: 

01. Capitolato, 
02. Relazione Tecnico Economica, 
03. Computo Metrico Estimativo, 
04. Verbale di Verifica del Progetto, 
05. Verbale di Validazione del Progetto, 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0211/2018 - LT0258/2018 

Capitolo di Spesa n° 30950 

Importo dei lavori soggetto al ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 39.000,00 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 620,00 

Importo totale dei lavori e 

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 39.620,00 

IVA sui lavori e 

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 8.716,40 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 48.336,40 

 
Preso atto che 
il finanziamento della spesa totale lorda, pari a € 48.336,40, trova copertura sul Capitolo di Spesa n° 30950, 
del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018; 
 
Tenuto conto che 
nella Relazione Tecnico Economica, in data 24 settembre 2018, relativa al Progetto Definitivo Accordo Quadro 
in oggetto, allegata in copia digitale e parte integrante del presente atto, si dichiara quanto segue: 

• “gli interventi oggetto del presente appalto verranno eseguiti in immobili di proprietà e/o competenza 
comunale; 

• il progetto non necessita dei titoli di cui la D.P.R. n. 380/01, in quanto corredato di “Verbale di 
Validazione”; 

• gli interventi da effettuare non comporteranno trasformazioni edilizio-urbanistiche; 
• ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 9.4.2008 n.81  si attesta che non si applicano le disposizioni per la 

redazione del piano di sicurezza pur rimanendo l’obbligo di acquisire il piano operativo di sicurezza e 
il piano sostitutivo di sicurezza a cura dell’affidatario dei lavori; 

• in riferimento alla specifica tipologia e alle caratteristiche dell’opera trattasi di “lavori di sistemazione 
esterna al campo calcio Peretola”, il Responsabile del procedimento ritiene che la progettazione 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07333 

 

definitiva costituisca un livello di approfondimento tecnico sufficiente ad individuare l’intervento in 
modo compiuto ed esaustivo, e che non risulti perciò necessario procedere alla redazione del progetto 
esecutivo ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016: 

 

in tal senso gli elaborati del progetto definitivo sono stati sviluppati ad un livello di definizione tale da 
consentire che ogni elemento sia identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e prezzo, costituendo 
quindi il presupposto necessario e sufficiente per l’immediata appaltabilità dell’intervento. 

 

• il progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi e per gli effetti dell’art. comma 2 e 3 del D.L. 
28/02/83 n° 55 convertito con modifiche nella Legge 26/04/83 n° 131 e art. 35 comma 4 del D.Lgs 
50/2016. 

• trattandosi di interventi che non comportano trasformazioni edilizio – urbanistiche, non occorre 
l’attestazione di conformità agli strumenti urbanistici né l’acquisizione dei nulla osta di cui all’art. 2, 
comma 60 della Legge n° 662/96; 

• il progetto non comporta aumenti dei costi gestionali per gli esercizi futuri; 
• i prezzi di perizia sono congrui e si esprime parere favorevole all’approvazione del progetto 

 

Come previsto dall’art. 3 del D.Lgs. 50/16, l’appalto è da stipularsi a misura. 

 

La durata dell’appalto è stabilita in trenta (30) giorni” 

 

Dato atto: 

• di quanto previsto dagli artt. 192, del DLgs. n° 267/2000 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) 
e 32, comma 2, del DLgs. n° 50/2016 e ll. mm. e ii. (Fasi delle procedure di Affidamento) e dell'art. 22, del 
Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze, che qui si intendono espressamente 
richiamati, 

• delle Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che prevedono fra i suoi compiti quello di 
proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori/servizi, la tipologia di 
contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare;  

 
Visto 
il “Documento a Contrarre”, in data 4 ottobre 2018, allegato in copia digitale e parte integrante del presente 
atto, con cui si dispone l’affidamento diretto dei lavori, relativi al su citato Progetto Definitivo Accordo 
Quadro, all’Impresa Green Power Service srl, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli 
artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii., in considerazione delle 
motivazioni ivi espresse e a cui si rinvia per relationem; 
 
Dato atto, inoltre, che: 
• per l’appalto in oggetto, nel su citato “Documento a Contrarre”, sono stati definiti gli elementi essenziali 

della Determinazione a Contrarre, 
• gli elementi essenziali del contratto, relativo al Progetto Definitivo Accordo Quadro in oggetto, sono 

evidenziati nei su citati documenti progettuali, in particolar modo nel Capitolato e negli elenchi prezzi, 
indicati all’Art. 3, comma 4 – AMMONTARE DELL’ACCORDO QUADRO, del su citato Capitolato, che 
costituiranno parte integrante del relativo contratto d’appalto, 

• l’art. 36, comma 2, del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., consente il ricorso all’affidamento mediante 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per appalti di importo inferiore a € 
1.000.000,00, 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07333 

 

• l’art. 95, comma 4, del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., consente di ricorrere al criterio del minor prezzo 
per l'aggiudicazione degli appalti, anche nelle procedure negoziate di importo inferiore a € 1.000.000,00 così 
come chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con parere prot. n° 00834346, in data 23 giugno 2017, 
reso su richiesta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n° 81237, in data 14 giugno 
2017 e che, per l’appalto in oggetto, il minor prezzo sarà determinato mediante l’analisi comparativa dei 
ribassi percentuali offerti sull’importo dei lavori a base di gara, su indicato, con finalità unicamente di 
determinare l’aggiudicatario a cui verranno, successivamente, affidati i lavori in oggetto con specifica 
determinazione dirigenziale e la stipula del relativo contratto d’appalto, 

 
Vista 
la nota “Offerta Economica” dell’Impresa Green Power Service srl, in data 20 settembre 2018, allegata in copia 
digitale e parte integrante del presente atto, con cui il Legale Rappresentante dichiara la propria disponibilità 
ad eseguire i lavori, relativo al Progetto Definitivo Accordo Quadro in oggetto, con offerta di ribasso pari al 
23,10% (ventitrevirgoladiecipercento), sull’Elenco Prezzi posto a base di gara; 
 
Tenuto conto, altresì, che: 
• la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dall’impresa aggiudicataria, sull’importo dei lavori 

posto a base di gara, non modifica l’importo totale lordo del Progetto Definitivo Accordo Quadro in oggetto, 
ma servirà soltanto a quantificare le maggiori prestazioni che potranno essere, eventualmente, richieste ed 
affidate alla medesima, mediante i relativi contratti attuativi, fino alla concorrenza di detto importo totale 
lordo, così come indicato nel Quadro Economico Generale sopra riportato, 

• al fine di espletare le successive fasi della procedura di aggiudicazione e, conseguente, affidamento 
dell’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Definitivo Accordo Quadro in oggetto e di garantire la 
“tracciabilità dei flussi finanziari” ad essa collegata, si rende necessario acquisire il Codice Identificativo 
Gara, sul sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, così come contemplato dall’art. 3, comma 5, della 
Legge n° 136/2010 e ss. mm. e ii.; 

 
Ritenuto, quindi: 
1. di approvare: 

1a. il Progetto Definitivo Accordo Quadro AQ0211/2018 - n° LT0258/2018, denominato "Lavori di 
sistemazione esterna al Campo Calcio Peretola", costituito dai documenti in copia digitale, sopra 
elencati, per l’importo totale lordo pari a € 48.336,40, di cui € 39.000,00, per i lavori, soggetto a 
ribasso d’asta, € 620,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e € 8.716,40, per 
l’IVA al 22,00%, finanziato con risorse finanziarie del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario 
per l’anno 2018, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’affidamento diretto dei lavori, relativi al Progetto Definitivo Accordo 
Quadro in oggetto, mediante ricorso a procedura negoziata, con applicazione del criterio del minor 
prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. 
mm . ii., secondo le modalità e le prescrizioni, evidenziate nella su citata nota “Documento a 
Contrarre”,  

2. di affidare, conseguentemente, all’Impresa Green Power Service srl, con Sede Legale a Vergato (BO), via 
M. Minghetti n° 39, CF e PIVA n° 02127311203, l’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Definitivo 
Accordo Quadro in oggetto, per l’importo totale lordo pari a € 48.336,40, sulla base del CIG n° 
ZB1255D2FE, 

3. di impegnare l’importo totale lordo pari a € 48.336,40, sul Capitolo di Spesa n° 30950, del Bilancio 
Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018; 

 
Dato atto che: 
• in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 
gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, non ha conflitti di 
interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell’impresa aggiudicataria e affidataria 
del servizio, così come dichiarato nella su citata nota “Documento a Contrarre”, 

• le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti del presente atto, sono conformi agli 
originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07333 

 

 
Visti: 

• l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 
• il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii.,  
• il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii.,  
• l’art. 3, della Legge n° 136/2010 e ss. mm. e ii., 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Per le motivazione sopra esposte 

DETERMINA 

1. di approvare: 
1a. il Progetto Definitivo Accordo Quadro AQ0211/2018 - n° LT0258/2018, denominato "Lavori di 

sistemazione esterna al Campo Calcio Peretola", costituito dai documenti in copia digitale, elencati 
in narrativa, per l’importo totale lordo pari a € 48.336,40, di cui € 39.000,00, per i lavori, soggetto a 
ribasso d’asta, € 620,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e € 8.716,40, per 
l’IVA al 22,00%, finanziato con risorse finanziarie del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario 
per l’anno 2018, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’affidamento diretto dei lavori, relativi al Progetto Definitivo Accordo 
Quadro in oggetto, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, 
lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm . ii., secondo le modalità e le 
prescrizioni, evidenziate nella nota “Documento a Contrarre”, citata in narrativa;  

 
2. di dare atto che 

la spesa totale lorda, per l’esecuzione dei lavori relativo al su citato Progetto Definitivo Accordo Quadro, 
è articolata secondo il seguente Quadro Economico Generale: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0211/2018 - LT0258/2018 

Capitolo di Spesa n° 30950 

Importo dei lavori soggetto al ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 39.000,00 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 620,00 

Importo totale dei lavori e 

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 39.620,00 

IVA sui lavori e 

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 8.716,40 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 48.336,40 

 
3. di affidare, 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07333 

 

all’Impresa Green Power Service srl, con Sede Legale a Vergato (BO), via M. Minghetti n° 39, CF e 
PIVA n° 02127311203, l’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Definitivo Accordo Quadro in oggetto, 
per l’importo totale lordo pari a € 48.336,40, sulla base del CIG n° ZB1255D2FE; 

 
4. di impegnare 

l’ importo totale lordo pari a € 48.336,40, sul Capitolo di Spesa n° 30950, del Bilancio Corrente, per 
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, a favore della suddetta Impresa Green Power Service srl, Codice 
Beneficiario n° 58367; 

 
5. di dare atto che: 

5a. per l’affidamento dei lavori, relativi al Progetto Definitivo Accordo Quadro in oggetto, il criterio del 
“minor prezzo”, determinato mediante l’analisi comparativa dei ribassi percentuali offerti 
sull’importo dei lavori a base di gara, ha unicamente la finalità di determinare l’aggiudicatario e 
servirà a contabilizzare i lavori successivamente commissionati, fino alla concorrenza dell’importo 
totale lordo specificato nel Quadro Economico Generale riportato in narrativa, approvato con la 
presente Determinazione Dirigenziale, 

5b. l’affidamento viene disposto sulla base della nota “Offerta Economica” dell’Impresa Green Power 
Service srl, in data 20 settembre 2018, citata in narrativa e approvata con il presente atto, che costituirà 
parte integrante del relativo Contratto d’Appalto che sarà sottoscritto digitalmente, successivamente 
all’esecutività dalla presente determinazione, dal Legale Rappresentante dell’Impresa aggiudicataria 
e da questa Amministrazione Comunale, 

5c. la stipula del Contratto d’Appalto sarà sostituita dall’apposizione della firma digitale, sulla nota citata 
al precedente punto 5b., ai sensi del DLgs. n° 82/2005 e ss. mm. e ii., da parte del Legale 
Rappresentante dell’Impresa Green Power Service srl e da questa Amministrazione Comunale, 
essendo l’importo del servizio in oggetto inferiore a quello contemplato dall’art. 36, comma 2, lett. 
a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., 

5d. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 
30 dicembre 2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto, così 
come dichiarato nella nota “Documento a Contrarre”, citata in narrativa. 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- LAVORI DI SISTEMAZIONE ESTERNA AL CAMPO CALCIO PE RETOLA - 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ACCORDO QAUDRO  AQ0211/2018 - 
N° LT0258/2018, DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE, A FFIDAMENTO DEI 
LAVORI ALL'IMPRESA GREEN POWER SERVICE SRL E RELATI VO IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 
Firenze, lì 05/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Nicola Azzurrini 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30950 0 18/007226 00 48336,4 
      

 
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07333 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 05/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


